PENKTADIENIS PO PELENŲ DIENOS

Šios dienos Mišių Senojo Testamento skaitinys ir Evangelija pabrėžia Gavėnios laikotarpiui būtiną aukos ir savęs atsižadėjimo dvasią. Mūsų atgaila yra bevėrtė be gerumo, gailėstingumo, atlaidumo – pagrindinių sielos savybių, kurios Dievo akyse suteikia prasmę mūsų pastangoms ir kančioms. Per Gavėnią Bažnyčia dažnai mums tai primena.

Introitus

Ps. 29, 11. Audívit Dóminus, et miserátus est mihi: Dóminus factus est adiútor meus.

Ps. 29, 2. Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepísti me: nec delectásti inimícos meos super me.

Collecta

Inchoáta ieiúnia, quæsumus, Dómine, benígno favore proséquare: ut observántiam, quam corporáliter exhibémus, méntibus etiam sincéris exercére valeámus. Per Dominum nostrum...

Lectio

Léctio Isaíæ Prophétae. (Is. 58, 1–9)

Hæc dicit Dóminus Deus: Clama, ne cesses: quasi tuba exálta vocem tuam: et annúntia pópulo meo scélera eórum, et dómui Iacob peccáta eórum. Me étenim de die in diem quærunt, et scire vias meas volunt: quasi gens, quæ iustítiam fécerit, et iudícium Dei sui non derelíquerit: rogant me iudícia iustítiae: appropinquáre Deo volunt. Quare ieiuná-

Introitas

Ps 29, 11. Viešpats išgirdo mane ir pasigailėjo manęs. Viešpats tapo mano pagalbininku.

Ps 29, 2. Aukštinsiu tave, Viešpatie, nes mane išgelbėjai ir neleidai džiūgauti mano priešams.

Kolekta

Meldžiame Tave, Viešpatie, maloningai palaimink mūsų pradėtą atgailą, kad laikytumės ne tik kūno, bet ir sielos suvaržymo. Per mūsų Viešpatį...

Skaitinys

Skaitinys iš pranašo Izaijo knygos. (Iz 58, 1–9)

Taip kalba Viešpats Dievas: „Visa gerkle šauk, nesitausok! Teskardi tavo balsas kaip trimitas! Parodyk manajai tautai jų nedorybę, Jokūbo namams – jų nuodėmes. Tiesa, ieško jie manęs diena dienon, trokšta pažinti manusius kelius, lyg jie būtų tauta, įvykdžiusi, kas teisu, ir savojo Dievo įsako nesulaužiusi. Jie prašo iš manęs teisumo nuospren-

vimus, et non aspexísti: humiliá-
vimus ánimas nostras, et nescísti?
Ecce, in die ieiúnii vestri invénitur
volúntas vestra, et omnes debitóres
vestros repétitis. Ecce, ad lites et
contentiónes ieiunátis, et percútitis
pugno ímpie. Nolíte ieiunáre sicut
usque ad hanc diem, ut audiátur in
excélso clamor vester. Numquid tale
est ieiúnium, quod elégi, per diem
afflígere hóminem ánimam suam?
numquid contorquére quasi círcu-
lum caput suum, et saccum et cíne-
rem stérnere? numquid istud vocá-
bis ieiúnium, et diem acceptábilem
Dómino? Nonne hoc est magis ieiú-
nium quod elégi? dissólve colligati-
ónes impietátis, solve fascículos
depriméntes: dimítte eos, qui con-
frácti sunt, líberos, et omne onus di-
rúmpe. Frange esuriénti panem
tuum, et egénos vagósque induc in
domum tuam: cum víderis nudum,
operi eum, et carnem tuam ne despé-
xeris. Tunc erúmpet quasi mane
lumen tuum, et sánitas tua cítius
oriétur, et antefbit fáciem tuam ius-
títia tua, et glória Dómini cólligete.
Tunc invocábis, et Dóminus exáudi-
et: clamábis, et dicet: Ecce, ad-
sum. Quia miséricors sum, Dómi-
nus, Deus tuus.

Graduale

Ps. 26, 4. Unam pétii a Dómino,
hanc requíram, ut inhábitem in do-

džių ir trokšta, kad Dievas būtų arti
jų. „Kodėl mes pasninkaujame – ir
tu nematai? Kodėl mes darome at-
gailą – ir tu nepastebi? Štai pasnin-
ko dieną jūs ieškote sau malonumo
ir engiate visus savo darbininkus!
Štai jūsų pasninkas baigiasi rietenom-
is ir muštinėmis, – tvojate kumš-
čiu iš visų jėgų. O, kad šiandien jūs
taip pasninkautumėte, idant jūsų
balsas būtų išgirstas aukštybėse!
Argi man prie širdies šitoks pas-
ninkas – diena, kai marusis nusiže-
mina? Kai nuleidžia savo galvą kaip
nendrė, guli apsivilkęs ašutine pele-
nuose? Ar tu tai vadini pasninku,
Viešpačiui malonia diena? Ne! Pas-
ninkas, kokio aš noriu, tai – nuimti
neteisėtai uždėtus pančius, atrišti
jungo valkčius, pavergtiesiems duoti
laisvę, sulaužyti bet kokį jungą.
Dalytis su alkstančiu savo duona,
priglobti vargšą ir benamį, aprenkti,
ką pamačius nuoga, neatsukti nu-
garos saviesiems. Tada tartum aušra
užtekės tavo šviesa, tavoji žaizda
bus greitai užgydyta. Tavasis teisu-
mas žengs pirma tavęs, o Viešpaties
šlovė palydės iš paskos. Tada šauk-
sies, ir Viešpats atsilieps, kai pagal-
bos prašysi, jis tars: „Aš čia!“ Juk
esu gailestingas, aš, Viešpats, tavo
Dievas.

Gradualas

Ps 26, 4. Vieno prašau Viešpatį ir
tik to ieškau: kad galėčiau gyventi

mo Dómini. **V.** Ut vídeam volup-
tátem Dómini, et prótegar a templo
sancto eius.

Tractus

Ps. 102, 10. Dómine, non secúndum
peccáta nostra, quæ fécimur nos:
neque secúndum iniquitátes nostras
retribuas nobis.

Ps. 78, 8–9. **V.** Dómine, ne me-
míneris iniquitátum nostrarum anti-
quarum: cito antícipent nos miseri-
córdiæ tuæ, quia páuperes facti
sumus nimis. (*Hic genuflectitur.*) **V.**
Adiuva nos, Deus, salutáris noster:
et propter glóriam nóminis tui,
Dómine, libera nos: et propítius esto
peccátis nostris, propter nomen
tuum.

Evangelium

*Sequéntia sancti Evangélij secún-
dum Matthæum. (Matth. 5, 43–48;
6, 1–4)*

In illo témpore: Dixit Iesus dis-
cípulis suis: Audístis, quia dictum
est: Diliges próximum tuum, et odio
habébis inimícum tuum. Ego autem
dico vobis: Dilígite inimícos ves-
tros, benefácite his, qui odérunt vos,
et oráte pro persecuéntibus et ca-
lumniántibus vos, ut sitis filii Patris
vestri, qui in cælis est: qui solem
suum oriri facit super bonos et ma-
los, et pluit super iustos et iniústos.
Si enim dilígitis eos, qui vos
diligunt, quam mercédem habébitis?

Viešpaties namuose. **V.** Kad maty-
čiau Viešpaties džiaugsmą ir būčiau
apsaugotas jo šventovėje.